
Stadt Braunschweig
Der Oberbürgermeister

16-01746
Beschlussvorlage

öffentlich

Betreff:

Änderung der Archivgebührenordnung
Organisationseinheit:
Dezernat IV 
0414 Referat Wissenschaft und Stadtarchiv

Datum:
05.04.2016

Beratungsfolge Sitzungstermin Status

Ausschuss für Kultur und Wissenschaft (Vorberatung) 15.04.2016 Ö
Verwaltungsausschuss (Vorberatung) 26.04.2016 N
Rat der Stadt Braunschweig (Entscheidung) 03.05.2016 Ö

Beschluss:

Die Zweite Satzung zur Änderung der Satzung über die Gebühren des Stadtarchivs Braun-
schweig (Archivgebührenordnung - ArchivGO - ) wird in der als Anlage beigefügten Fassung be-
schlossen.

Sachverhalt:
Mit Haushaltsbeschluss vom 15. März 2016 (Drs.-Nr. 16-01697) hat der Rat der Stadt Braun-
schweig beschlossen, 500 Euro an Einnahmesteigerung durch die Erhöhung der Gebühren des 
Stadtarchivs Braunschweig zu erzielen. Bei diesem von der Verwaltung vorgeschlagenen Betrag 
handelt es sich um eine lineare Anpassung des Deckungsbeitrages vor dem Hintergrund der 
bestehenden Kostenstrukturen (Kostenunterdeckungen). Der derzeitige Kostendeckungsgrad für 
das Stadtarchiv Braunschweig beläuft sich auf rund 1,5%.

Zur besseren Übersichtlichkeit werden die Änderungen im Folgenden fett hervorgehoben:

Aktuelle Fassung der lfd. Nr. 1.1 der Archivgebührenordnung vom 27. Mai 2014:

1.1 Benutzung je Tag   2,50 Euro 
5er-Tageskarten 10,00 Euro 
10er-Tageskarten 18,00 Euro 
20er-Tageskarten 31,00 Euro 
30er-Tageskarten 38,00 Euro

Vorgeschlagene neue Fassung der lfd. Nr. 1.1 der Archivgebührenordnung:

1.1 Benutzung je Tag   3,00 Euro 
5er-Tageskarten 12,00 Euro 
10er-Tageskarten 22,00 Euro 
20er-Tageskarten 38,00 Euro 
30er-Tageskarten 50,00 Euro

Dr. Hesse

Anlage/n: Zweite Satzung zur Änderung der Satzung über die Gebühren des 
Stadtarchivs Braunschweig (Archivgebührenordnung – ArchivGO –)



Zweite Satzung  
zur Änderung der Satzung 

über die Gebühren des Stadtarchivs Braunschweig 
(Archivgebührenordnung – ArchivGO –) 

 
Aufgrund der §§ 10 und 111 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes vom 
17. Dezember 2010 (Nds. GVBl. S. 576), zuletzt geändert durch § 4 des Gesetzes vom 
12.11.2015 (Nds. GVBl. S. 311), und der §§ 1, 2, 4 und 5 des Niedersächsischen 
Kommunalabgabengesetzes vom 23. Januar 2007 (Nds. GVBl. S. 41), zuletzt geändert 
durch Artikel 2 des Gesetzes vom 17.09.2015 (Nds. GVBl. S. 186), hat der Rat der Stadt 
Braunschweig in seiner Sitzung am 3. Mai 2016 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

Artikel I 
 
Der Gebührentarif gemäß § 2 Abs. 1 der Archivgebührenordnung vom 24. September 2001 
(Amtsblatt für die Stadt Braunschweig Nr. 23 vom 19. Oktober 2001, Seite 153 ff), zuletzt 
geändert durch „Art. VII der Satzung zur Änderung der Verwaltungskostensatzung vom 27. 
Mai 2014 (Amtsblatt für die Stadt Braunschweig Nr. 8 vom 13. Juni 2014, Seite 33)“ wird wie 
folgt geändert:  
 
Die lfd. Nummer 1.1 wird wie folgt geändert: 
 
„1.1  Benutzung je Tag         3,00 Euro  

5er-Tageskarten         12.00 Euro  
10er-Tageskarten         22.00 Euro  
20er-Tageskarten         38.00 Euro  
30er-Tageskarten         50.00 Euro“ 

 
 

Artikel II 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am Tag nach der Bekanntmachung im Amtsblatt der Stadt Braunschweig 
in Kraft. 
 
Braunschweig, den  

 
Stadt Braunschweig 

Der Oberbürgermeister 
I. V. 

Dr. Hesse 
Dezernentin für Kultur und Wissenschaft 

 
 
Die vorstehende Satzung wird hiermit bekannt gemacht. 
 
Braunschweig, den  
 

 
Stadt Braunschweig 

Der Oberbürgermeister 
I. V. 

Dr. Hesse 
Dezernentin für Kultur und Wissenschaft 


	Vorlage
	Anlage 1: Zweite_Änderungssatzung_Archivgebührenordnung

